هنوز جنگ پایان نیافته بود که اختلاف ها شروع شد. هر چند ایالات متحده و شوروی در طول جنگ جهانی دوم و در مقابل آلمان نازی متحد بودند، اما حتی پیش از پایان جنگ نیز بر سر چگونگی دوباره سازی جهان پس از جنگ با هم اختلاف داشتند.

در اواخر سال 1944 (1323 شمسی) در محلی به نام دومبارتون اوکس در حوالی شهر واشنگتن، عده ای از نمایندگان سیاسی و حقوقدانان کشورهای آمریکا، انگلستان و شوروی دور هم گرد آمده و نخستین پیش نویس قانون اساسی سازمان بین الملل آینده را، با عنوان «منشور ملل متحد» که خود از عنوان « منشور آتلانتیک » گرفته شده بود تهیه کردند.

3- شورای وزیران امور خارجه - لندن سپتامبر 1945

در کنفرانس یالتا سران سه کشور تصمیم گرفتند که وزیران خارجه آنها هرچند وقت یک بار و هر بار در پایتخت یکی از این کشورها برای مشورت های ادواری دور هم گرد آیند و قرار شد که نخستین اجلاس در لندن تشکیل گردد. تاریخ 11 سپتامبر 1945 (بیستم شهریور 1324) نخستین اجلاس شورای وزیران در لندن آغاز شد. این اجلاس بیش از دو هفته طول کشید.

اتحاد شوروی در یالتا و پتسدام به موضوع ایران تمایل نشان نداده بود و در بقیه موارد آنچه را که خواسته بود بدست آورده بود.

وقتی بوین موضوع ایران را مطرح کرد موتولوف با لحن مقدس مابانه ای گفت: «اتحاد شوروی به انجام تعهدات قراردادی خود اهمیت فوق العاده ای قائل است» و با این گفته او موضوع ایران از برنامه کار کنفرانس وزیران در لندن خارج شد.

4- کنفرانس مسکو - دسامبر 1945

یازدهم دسامبر 1945 (21 آذر 1324) حکومت ملی آذربایجان رسماً شروع بکار نمود. با تشکیل حکومت ملی آذربایجان دول غربی بخصوص آمریکائیان سراسیمه جهت تشکیل کنفرانس مسکو اقدام کردند. «آمریکا تشکیل دولتی دموکراتیک در آذربایجان و سرایت آن به تمام نقاط کشور را بر خلاف منافع ملی خود می دید» لذا رئیس جمهور بدون هرگونه تشریفات سیاسی راهی مسکو شد.

«جیمز بیرنز» حتی در قبال پیشنهاد «ارنست بوین» که به جای کنفرانس مسکو از فرصت تشکیل اولین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل که دو هفته دیگر در پایتخت انگلستان آغاز بکار خواهد کرد را برای گفتگو با موتولوف استفاده نماید اعتنایی نکرد و راهی مسکو شد.

همزمان با این وقایع دولت وقت ایران که به خوبی می دانست سرکوب این ملت آزادیخواه تنها با چراغ سبز دول غربی و در راس آنها آمریکائیان امکان پذیر می باشد مجدداً در پانزدهم دسامبر 1945 (25 آذر 1324) بازم یادداشت هایی به دول ایالات متحده، اتحاد شوروی و انگلستان تسلیم و درخواست تخلیه کامل ایران از نیروهای خارجی را کرد.

در همین اثناء وسائل ارتباط جمعی از احتمال تشکیل کنفرانسی از وزیران سه دولت بزرگ در مسکو خبر دادند و به زودی خبر آن تایید و زمان آنهم تعیین شد.

انسانهای جسوری که هم رهبر مبارزات و هم شهیدان راه آزادی هستند.

پیروزی دولتهای دموکراتیک جهان بر غول فاشیسم جنایتکار و خونخوار جهانی، شرایط جدیدی برای مبارزات ملت آذربایجان ایجاد کرد و حرکات آذربایجان را وارد فاز جدیدی نمود. علیرغم مخالفت و مقاومت حکومت تهران، مبارزات طولانی مدت آذربایجان، سرانجام در 12 دسامبر 1945 (21 آذر 1324) با پیروزی به پایان رسید. و این ملت موفق شد طبق مفاد منشور آتلانتیک اولین مجلس ملی و اولین حکومت ملی را برپا سازد. این حکومت که بر طبق اصول ملی و دموکراتیک برپا شده است، درباره فعالیت‌های خود به تمامی ملل و کشورهای دنیا اطلاعاتی ارسال کرده است.